
 

REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 
 

Codice A1018A 
D.D. 16 ottobre 2023, n. 554 
Impegno di spesa euro 3.526,49 sul cap.129101/2023 a favore di SORIS S.p.A. - per 
rimborso spese sostenute dalla Soris s.p.a. per l'avvio di procedure esecutive di riscossione 
coattiva di somme a favore del Settore Avvocatura, spese come da contratto di servizio a 
favore di SORIS S.p.A.  
 
 

 

ATTO DD 554/A1018A/2023 DEL 16/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1018A - Avvocatura 
 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa euro 3.526,49 sul cap.129101/2023 a favore di SORIS S.p.A. – per 

rimborso spese sostenute dalla Soris s.p.a. per l’avvio di procedure esecutive di 
riscossione coattiva di somme a favore del Settore Avvocatura, spese come da 
contratto di servizio a favore di SORIS S.p.A.  
 

Vista la D.G.R. n. 33 – 4350 del 16.12.2021 con la quale è stato approvato lo schema di 
Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l’affidamento in regime di in house 
providing del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva 
dei tributi regionali, la convenzione ha durata quinquennale a partire dal 1° gennaio 2022; 
 
Vista la DD n. 615/A1103A del 29.12.2016 con la quale la Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio ha affidato alla Società Riscossioni s.p.a., siglabile SORIS S.P.A. (in seguito SORIS 
S.p.A.) la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto 
pubblico di competenza regionale ed approvato il contratto di servizio; 
 
Considerato con determinazione dirigenziale 20 maggio 2022, n. 293, la Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, ha approvato il disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di 
riscossione coattiva dei tributi e delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la 
Regione Piemonte e la società Soris S.p.A.;  
 
Vista la nota Prot. 10307/ A2100A del 14.06.2022 avente ad oggetto: “Affidataria SORIS S.p.A. - 
convenzione e disciplinare di servizio.” con la quale il Settore Politiche fiscali e Contenzioso 
amministrativo ha tramesso gli atti sopracitati; 
 
Considerato che il Settore Avvocatura ha richiesto a SORIS S.P.A., attraverso l’invio delle liste di 
carico, la riscossione coattiva delle spese di giudizio e risarcimento danni liquidate con 
provvedimenti giudiziari; 
 



 

Preso atto che SORIS S.p.A. ha comunicato, con note agli atti del Settore prot. n. 29646 del 
17.07.2023 e prot. n. 29643 del 17.07.2023 l’importo degli oneri sostenuti e relativo dettaglio come 
rimborso spese per l’anno 2022 per procedure esecutive e oneri liquidati per domande di 
inesigibilità al 08.03.2023; 
 
Considerato che l’esame della documentazione presentata da SORIS S.p.A. evidenzia che il 
rimborso delle spese ammonta per l’anno 2022 in totale ad euro 3.526,49; 
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare a favore di SORIS SpA (COD. BEN. 112466) la somma 
complessiva di € 3.526,49 relativa al rimborso spese per gli oneri sostenuti nell’erogazione del 
servizio di riscossione coatta sopra esposto, mediante il movimento contabile delegato registrato dai 
referenti del settore Ragioneria sul capitolo n. 129101/2023 “Spese per la riscossione delle altre 
entrate ” (fondi regionali– spese obbligatorie – risorse fresche), che risulta pertinente e presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Dato inoltre atto che la spesa complessiva di €. 3.526,49 è autorizzata nei limiti degli stanziamenti 
di cui alla legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 e che il provvedimento non determina oneri impliciti 
per il bilancio regionale; 
 
Verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 56, comma 
6 del d.lgs. 118/2011 e in particolare che, in riferimento al principio contabile della competenza 
finanziaria potenziata, la spesa è imputabile all’annualità 2023; 
 
Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2, come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n.14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 7 dell'11/4/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli1e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• L. n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 



 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14/06/2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.P.G.R 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale".; 

• DGR 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023", dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14: "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023- 2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023: "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023; 

• D.M. 30.01.2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC)"; 

 
 

DETERMINA  
 
di impegnare la somma complessiva di €. 3.526,49, per le finalità e motivazioni enunciate in 
premessa, a favore della SORIS S.P.A. (cod. ben. n.112466 - Cod.Fisc. P.I. 09000640012), Via 
Vigone, 80, 10139 Torino facendovi fronte con la disponibilità finanziaria di cui al movimento 
contabile delegato predisposto dai referenti del Settore Ragioneria sul cap.129101/2023 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; 
 
La transazione elementare del suddetto movimento contabile è rappresentata nell’allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previa 
acquisizione del DURC in corso di validità; 
 
si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di verifica della rispondenza della spesa 
alle condizioni pattuite dal disciplinare (approvato con determinazione dirigenziale 20 maggio 
2022, n. 293 della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio); 
 



 

si attesta l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti); 
 
Nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., il 
provvedimento non sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione 
Trasparente; 
 
si attesta che non è necessaria l’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1018A - Avvocatura) 
Firmato digitalmente da Marialaura Piovano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 554/A1018A/2023  DEL 16/10/2023

Impegno N.: 2023/18253
Descrizione: IMPEGNO DI SPESA EURO 3.526,40 SUL CAP.129101/2023 A FAVORE DI SORIS S.P.A.
- PER RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DALLA SORIS S.P.A. PER L'AVVIO DI PROCEDURE 
ESECUTIVE DI RISCOSSIONE COATTIVA DI SOMME A FAVORE DEL SETTORE AVVOCATURA,
SPESE COME DA CONTRATTO DI SERVIZIO A FAVORE DI SORIS S.P.A.
Importo (€): 3.526,49
Cap.: 129101 / 2023 - SPESE PER LA RISCOSSIONE DELLE ALTRE ENTRATE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 112466
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0104 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali


